
Valor de 

Mercado (€)

Valor 

Unitário 

(€)

Quantidade 

em Circulação

Entradas / 

Saidas  (€)

Rentabilidade 

últ. 12 meses

Volatilidade 

anualizada

Excess 

return

Tracking 

error

FCR-A 9,813,687.03 1.09575 8,956,108.03 9,440,941.15 5.44% 2.69% 6.35% 2.27%

Pesos

Benchmark

Total global 9,813,687.03 100.00% 5.44% 2.69%

Total contra Benchmark 9,813,687.03 100.00% 5.44% -0.86% 6.35% 2.69% 1.43% 2.27%

Dívida Pública Portuguesa 4,984,201.88 50.79% 3.27% 4.16%

Dívida OCDE Ex-DP Portuguesaa)
3,022,411.88 30.80% 7.17% 3.41%

Acçõesa)
1,421,291.31 14.48% 28.66%     15.32%

Liquidez 385,781.96 3.93%

a) Inclui valor nocional dos futuros e valias potenciais dos forwards

Por memória

Div. Pub. Nacional 4,984,201.88 50.79% 3.27% 4.16%

FCR-A

Risco

FCR-A
Benchmark% FCR-A

Rentabilidade últimos 12 meses

Volatilidade Anualizada
Excess Return

Tracking 

Error

Fundo dos Certificados de Reforma - Folheto Informativo

Valor de 

Mercado (€)

9-Fev-10

FCR-A

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

10-Abr-

08

10-Jul-

08

10-Out-

08

10-Jan-

09

10-Abr-

09

10-Jul-

09

10-Out-

09

10-Jan-

10

V
a
lo

r 
d
a
 C

a
rt

e
ir
a
 (

m
il
h
a
re

s
 €

)

1.0000

1.0125

1.0250

1.0375

1.0500

1.0625

1.0750

1.0875

1.1000

1.1125

1.1250

1.1375

V
a
lo

r 
U

n
it
á
ri
o
 (

 €
)

Valor da Carteira Valor Unitário

FCR-A - Peso por tipo de activo

Liquidez Imobiliário Acções Dívida Privada Dívida Pública

FCR-A

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

Jan-09 Mar-09 Mai-09 Jul-09 Set-09 Nov-09 Jan-10

V
a
lo

r 
C
a
rt

e
ir
a
, 
E
n
tr

a
d
a
s
/S

a
íd

a
s
 (

m
. 
€
)

-1.5%

-1.0%

-0.5%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

R
e
n
ta

b
. 
M

e
n
s
a
l

Valor da Carteira Entradas / Saídas Rentab. Mensal

Performance Comparada com APFIPP 

                  (últimos 12 meses)

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

Risco

R
e
n
ta

b
il
id

a
d
e

Classe A = <5% Acções Classe B =  5%-15% Acções

Classe C = 15%-35% Acções Classe D = >35% Acções

FCR-A

FCR-A
31-Jan-10

IGFCSS, IP Fevereiro'10


